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Таможенные операции
• Таможенные операции – действия, совершаемые лицами и таможенными органами в целях 
обеспечения соблюдения таможенного законодательства ТС

• При перемещении товаров через границу совершаются следующие таможенные операции:

• Предшествующие подаче таможенной декларации 
• Прибытие товаров на таможенную территорию ТС
• Временное хранение товаров
• Убытие товаров с таможенной территории ТС

• Связанные с помещением товаров под таможенную процедуру 
• Таможенное декларирование
• Выпуск товаров

• Таможенные процедуры
• Статьей 150 ТК ТС предусмотрено, что все лица на равных основаниях имеют право на 
перемещение товаров через таможенную границу с соблюдением положений, установленных 
таможенным законодательством стран – членов ТС 

• Товары, перемещаемые через таможенную границу подлежат таможенному контролю в порядке, 
установленным таможенным законодательством ТС и законодательством стран – членов ТС



Таможенные операции, 
предшествующие подаче 

декларации.
•Совершаются в первичном порядке при ввозе и 
вывозе таких товаров, как: живые животные, 
скоропортящиеся товары, радиоактивных 
материалов и взрывчатых веществ, экспресс – 
грузов и международных почтовых 
отправлений, гуманитарной и технической 
помощи, товаров, необходимых для 
ликвидации последствий стихийных бедствий и 
катастроф и другие



Прибытие товаров на таможенную 
территорию ТС

• Осуществляется в местах перемещения товаров через 
таможенную границу и во время работы таможенных органов в 
этих местах. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о 
прибытии на таможенную территорию ТС путем предоставления 
документов и сведений, в свою очередь таможенные органы 
обязаны предоставить информацию о местах прибытия, 
установленных запретах и ограничениях и о времени работы 
таможенных органов.

• В местах прибытия могут осуществляться разгрузка и перегрузка 
товаров, замена транспортного средства.

• При прибытии товаров на таможенную территорию ТС 
обязанность по уплате ввозных пошлин и налогов возникает у 
перевозчика в момент пересечения товарами таможенной 
границы



Убытие товаров с таможенной 
территории ТС

• Для убытия товаров с таможенной территории ТС перевозчик обязан 
предоставить документ, допускающий вывоз, а также документы и 
сведения, предусмотренные в статье 159 ТК ТС, документы, 
подтверждающие соблюдение запретов и ограничений (не 
предоставляется, если товары не покидали территорию места 
перемещения товаров через границу»

• Убытие товаров с таможенной территории ТС допускается с 
разрешения таможенного органа, оформляемого путём 
предоставления на документе, допускающем вывоз, соответствующих 
отметок таможенного органа.

• Товары должны быть фактически вывезены с таможенной территории в 
том же количестве и состоянии, в котором они находились на момент их 
помещения под таможенную процедуру, либо в момент прибытия на 
таможенную территорию ТС. Допускаются изменения количества и 
состояния товара вследствие износа или убыли из-за свойств товаров 
при наличии нормальных условий перевозки, транспортировки и 
хранения.



Временное хранение товаров
• Временное хранение товаров – хранение иностранных товаров под 
таможенным контролем в местах временного хранения до их выпуска 
таможенным органом в соответствии с заявленной таможенной 
процедурой либо до совершения иных действий, без уплаты 
таможенных пошлин, налогов.

• Местами временного хранения товаров являются склады временного 
хранения товаров и иные места, в соответствии с законодательством 
стран – членов ТС

• Для помещения товаров на временное хранение перевозчик 
предоставляет в таможенный орган транспортные, коммерческие и 
таможенные документы, содержащие сведения о отправителе, 
получателе товаров, стране их отправления и получения. 

• Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, имеют право 
на совершение операций, необходимых для сохранности товара, как то: 
осмотр и измерение товаров, перемещение их в пределах места 
временного хранения. Другие операции совершаются при наличии 
разрешения таможенного органа. 


